
<........>

 с. Сколково,
р-н Кинельский, Самарская обл., 446411

 

Комитет имущественных отношений администрации Заводоуковского городского округа

ул. Береговая, д. 27, г. Заводоуковск, Тюменская обл., 627140

 

 

АО «Единая электронная торговая площадка»

ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5,
г. Москва, 115114

 

 

РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-132/2021

по результатам рассмотрения жалобы <........>
на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 17.05.2021 г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров в составе:

Заместителя председателя Комиссии ФАС России: начальника отдела
контроля торгов Управления контроля строительства и природных ресурсов



Е.Д. Корневой (ведущего заседание); членов Комиссии ФАС России:
советника отдела правовой экспертизы Правового управления М.А.
Андреевой, ведущего специалиста-эксперта отдела методологии
антимонопольного контроля на рынках строительства
и природных ресурсов Управления контроля строительства и природных
ресурсов И.И. Сергеевой (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

– <........>: паспорт гражданина Российской Федерации;

– Комитет имущественных отношений администрации Заводоуковского
городского округа: уведомлен надлежащим образом, представители на
рассмотрение жалобы не явились;

– АО «Единая электронная торговая площадка»: <........> – доверенность от
07.10.2020 № 293,

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи жалобу
<........> на действия (бездействие) оператора электронной
площадки – АО «Единая электронная торговая площадка» при проведении
торгов
по продаже муниципального имущества Заводоуковского городского округа
(извещение № 290321/0091371/01)в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
<........> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) оператора
электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка»
(далее – Оператор) при проведении торгов по продаже муниципального
имущества Заводоуковского городского округа (извещение №
290321/0091371/01)
(далее – Торги, Жалоба).

Из Жалобы следует, что Оператор не обеспечил Заявителю возможность
подать заявку на участие в Торгах.

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав пояснения
Заявителя и представителя Оператора, Комиссия ФАС России установила
следующее.

29.03.2021 на официальном сайте Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее – официальный



сайт) Комитетом имущественных отношений администрации Заводоуковского
городского округа размещено извещение о проведении Торгов, согласно
которому
Торги проводятся на сайте Оператора, расположенном по адресу
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.roseltorg.ru
(далее – сайт Оператора), дата и время окончания подачи заявок – 30.04.2021
в 23:00, дата проведения Торгов – 05.05.2021.

11.05.2021 по результатам проведения Торгов заключен договор.

Торги проводятся в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,
постановлением Правительства РФ от 27.08.2012 № 860 «Об организации
и проведении продажи государственного или муниципального имущества
в электронной форме» (далее – Постановление).

Согласно доводу Жалобы Заявитель 30.04.2021 не смог подать заявку
на участие в Торгах, поскольку на сайте Оператора велись технические
работы.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 5 Постановления оператор
электронной площадки в соответствии со своим внутренним регламентом
на основании заключенного с продавцом договора обеспечивает принятие
и регистрацию в электронных журналах заявок и прилагаемых к ним
документов
(в журнале приема заявок), а также предложений участников о цене
имущества.

Согласно подпункту «ж» пункта 5 Постановления Оператор обеспечивает
надежность функционирования используемых программно-аппаратных
средств электронной площадки.

На заседании Комиссии ФАС России представитель Оператора сообщил,
что программно-технический комплекс Оператора работал в штатном
режиме, Оператор успешно принимал и обрабатывал заявки на участие в
Торгах.

Комиссией ФАС России установлено, что и з видеозаписи, представленной
Заявителем в качестве подтверждения довода Жалобы, невозможно сделать
вывод
о том, что у Заявителя отсутствовала возможность подать заявку.

Кроме того, согласно протоколу подведения итогов Торгов от 05.05.2021
к участию в Торгах допущено 20 участников.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Заявитель не представил
доказательства, свидетельствующие о том, что Оператор не обеспечил
Заявителю возможность подать заявку на участие в Торгах, Комиссия ФАС
России приходит
к выводу о том, что довод Жалобы не обоснован.



На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу <........> на действия (бездействие) оператора электронной
площадки – АО «Единая электронная торговая площадка»
при проведении торгов по продаже муниципального имущества
Заводоуковского городского округа (извещение № 290321/0091371/01)
необоснованной.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия
решения или выдачи предписания.

 

 


